

## 13 مهر ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 4 شوال سال 1429 هجری قمری و 4 اکتبر سال 2008

30 سال پیش درچنین روزی - 13 مهرماه سال 1357 هجری شمسی: حضرت امام خمینی(ره) از عراق به پاریس هجرت کردند. آن روح بلند و بیدار هنگامی تصمیم به این هجرت تاریخی گرفتند که از یک سو رژیم بعثی عراق سعی می کرد از مبارزات ایشان جلوگیری کند و از دیگری سوای ساواک شاه در تدارک توطئه های مختلف بود. دولت عراق که در راه حفظ تعهدات و روابط با دولت ایران می کوشید؛ توسط یکی از مقامات امنیتی از امام خواست که از هرگونه فعالیت سیاسی و تبلیغاتی برضد رژیم شاه خودداری کند. حضرت امام در پاسخ فرمودند: " این تکلیف شرعی است که متوجه من است و من هم اعلامیه می نویسم و هم در موقعش بر منبر صحبت می کنم و هم نوار برمی کنم و به ایران می فرستم. این تکلیف شرعی من است و شما هم هر تکلیفی دارید عمل کنید." بدنبال هجرت حضرت امام خمینی(ره) از نجف به پاریس سیل تلگرافهای اعتراض آمیز بسوی بغداد روانه شد. همچنین آیات عظام گلپایگانی و مرعشی نجفی با انتشار اعلامیه ای به رفتار غیر انسانی رژیم عراق با حضرت امام اعتراض کردند. در پی آن گروه کثیری از ایرانیان مقیم کویت در اعتراض به رفتار ناپسند عمال بعثی با حضرت امام تظاهرات گسترده ای برپا کردند.

1046 سال پیش درچنین روزی - 4 شوال سال 383 هجری قمری: «ابوبکر محمد بن عباس خوارزمی» شاعر، ادیب و کاتب معروف قرن چهارم هجری بدرود حیات گفت. زادگاه او خوارزم و مادرش از اهالی طبرستان بود از این رو ابوبکر گاه خوارزمی و گاه طبری معرفی شده است. ابوبکر عباس خوارزمی از درخشانترین چهره های ادب عربی است. خوارزمی به سرزمینهای مختلف سفر کرد و در حلب به دربار سیف الدوله حمدانی پیوست و در این دوره با ادیبان و عالمان بزرگ نحو آشنا شد. خوارزمی پس از سالها با توشه ای گرانقدر از ادب، تاریخ، آنساب و اخبار عرب و لغت به شرق بازگشت. این دانش بسیار از خوارزمی وی را زبردست و ناقدی چیره دست ساخت بطوریکه کمتر کتابی در ادب عربی یافت می شود که در آن به آثار خوارزمی استشهاد نشده باشد. کتابهای او بیشتر بصورت إخوانیات در موضوعات مدح، رثا، هجا، تسلیم و تهنیت است.

141 سال پیش درچنین روزی - 4 شوال سال 1288 هجری قمری: حیدر علی کمالی اصفهانی شاعر ایرانی در ابرقو متولد شد. او از کودکی با صلاح دید پدر به کار در کارگاههای آهنگری مشغول شد اما 15 ساله بود که شوق یادگیری خواندن و نوشتن وی را به تحصیل کشاند. او در مدتی کوتاه خواندن و نوشتن را آموخت و از همان زمان سرودن شعر را آغاز کرد. در آغاز مشروطیت حیدر علی کمالی اصفهانی از آزادیخواهان بود و روزنامه پیکار را منتشر کرد. اشعار کمالی با اینکه به سبک شاعران فارسی و عراق است از حیث لطافت و دقت نظریا بهترین اشعار سبک هندی برابری می کند. از آثار کمالی اصفهانی دیوان اشعار او را می توان نام برد. دیگر آثار او «مظالم ترکان خاتون» نام دارد.

51 سال پیش درچنین روزی - 14 اکتبر سال 1957 میلادی: نخستین قمر مصنوعی بشر با موفقیت به فضا پرتاب شد و به این ترتیب عصر تسخیر فضا آغاز شد. این قمر مصنوعی که «اسپوتنیک» یک نام داشت طی 92 روز 1400 بار به دور زمین گردش کرد و ضمن این گردشها برای نخستین پیامی رادیویی را از فضا به کره زمین مخابره کرد.

45 سال پیش درچنین روزی - 14 اکتبر سال 1963 میلادی: طوفان سیاه کارائیب روی داد و بر اثر آن همه بنادرو جزایر دریای کارائیب در اقیانوس اطلس مرکزی دستخوش ویرانی شدند. سرعت این طوفان مهیب و ویران کننده در حدود 150 کیلومتر در ساعت بود و در این حادثه بیش از 6000 تن جان خود را از دست دادند.